6 In Glossa verbo, Privatorum.

Privati duobus modis dicuntur; Primò ij, qui non sunt in aliqua dignitate, seu magistratu, ut probat illud Tullij Philippi. 9. Sape magno usui Reipub. Servius Sulpitius, & privatus, & in magistratibus fuit. Secundò, qui non sunt ex numero eorum, quos privilegiatos dicimus, in quo sensu accipitur à Glossa in presenti, ut ex illa colligit Tiraq. de nobilitate cap. 8. nu. 11.

C A P. Omnis autem. IV.

S Y M M A R I V M.

- 1 Officium legis quadruplex.
- 2 Multa à legibus permittuntur.
- 3 Multa vetantur.
- 4 Multa puniuntur.
- 5 Pœna capitalis an sit pœna mortis?
- 6 Lex precipit multa.
- 7 Isidorus corrigitur.

IN textu. Agit Gratianus de officio legis, quod ex Isidoro quadruplex esse affirmat; *permittere, vetare, punire, & precipere*, quam divisionem tradit etiam Iurisconsultus in l. Legis virtus ff. de legib. Est ergo hæc divisio satis apta ad explicandos legis effectus. Suar. de legib. lib. 1. cap. 15. nu. 2. & 9. Salas de legib. disp. 3. sect. 3. Non tamen omnes istos effectus covenire singulis legibus, tradit idem Suar. d. lib. 1. cap. 16. nu. 2. Vtrum dentur aliqui effectus præter istos quatuor? Vide eundem Suar. cap. 17. Salas sect. 6. disp. 3. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 2.

Ibi, Permittit. Multa à legibus, vel Canonibus permittuntur, quæ licet impunè fiant, non tamen carent vitio, & dedecore, quia non omne illicitum punitur, sed id tantum, quod statuit lex esse delictum. L. militis C. de religiof. & sumpt. funer. l. 3. §. Non perpetuo vers. Divus, ff. de sepulc. violato. Unde licet viro permittatur occidere uxorem in adulterio deprehensam: ut permittit lex Lusitana lib. 5. Ordin. tit. 38. ibi. a poderà matar, de qua lege videbis, quæ colligit Barbosa ibi, à n. 1. usque ad nu. 7. Si tamen faciat, non excusatur à peccato, ut est cõmunis opinio, de qua latè Tiraq. de legib. cõnub. l. 9. Glossa 1. nu. 4. Permissio autem de qua noster textus agit, non est permissio facti, quia talis non est effectus legis, sed permissio juris, quæ regulariter attribui solet malis actibus, & de illis maximè intelligitur; elegantè Suar. d. lib. 1. cap. 15. nu. 5. usq. ad nu. 12. & cap. 16. nu. 4. usq. ad nu. 8. Salas d. disput. 3. sect. 4. nu. 15. Vasq. l. 2. q. 92. art. 2. nu. 9.

Ibi, Aut vetat. Hic est alius effectus legis, cuius proprium est vitia vetare, ne iustitia civium violetur, incolumitati, & communi Reipub. saluti prospicientis, ut ex Demosthen. tradit Azor tom. 1. instit. moral. lib. 5. cap. 5. vers. Tertio quaritur: de quo effectu vide etiam Suar. d. cap. 15. nu. 2. & seqq. Salas d. disp. 3. sect. 3. Vasq. d. q. 92. art. 2. nu. 9. in fine.